
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 181 del 27-07-2022      N. Reg. Generale 

291 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 

per la fornitura del materiale necessario alla realizzazione dei lavori di 

sostituzione del manto di copertura dellIstituto Comprensivo Bianchi-

Scigliano di cui al computo metrico allegato.Approvazione lettera di invito e 

allegati da inviare agli Operatori partecipanti alla manifestazione di 

interesse per la fornitura di cui al computo metrico allegato, redatto da 

parte dellUfficio Tecnico.CIG: ZBB3749A49 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Scigliano ha deciso di effettuare i lavori di sostituzione del manto di copertura 

dell’Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano; 

- l’Ufficio tecnico per quanto sopra descritto ha provveduto a redigere apposito computo 

metrico, che anche se non materialmente allegato alla presente determinazione ne fa parte 

integrante e sostanziale; 

- che la fornitura di che trattasi potrebbe essere affidata direttamente essendo al di sotto della 

soglia di € 40.000,00; 

- il Comune di Scigliano al fine di applicare il principio della rotazione, della trasparenza e 

della economicità intende effettuare, comunque, una procedura negoziata di cui all’art.36 

comma b del D.Lgs,. 50 e art- 63 comma 6 con l’invito di almeno tre operatori economici; 

Dato Atto che: 

- -ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 



che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica”; 

-il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i 

tempi ed i costi di acquisto;  

Ritenuto: 

-  di indire una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, tra 

almeno 3 operatori economici idonei a fornire il materiale di cui al computo metrico stilato da 

parte dell’Ufficio Tecnico con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara determinato mediante corrispettivo a corpo offerta a prezzi unitari 

- che è possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 

dell’incarico di cui all’oggetto nell’ambito dell’intervento di che trattasi nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

- che la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto delle 

norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al 

d.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della 

firma digitale, ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, 

l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

- che il Comune di Scigliano è capofila della Centrale di Committenza denominata “Savuto” 

costituita tra i comuni di Scigliano e Panettieri giuste Delibere di Consiglio Comunale e 

successiva Convenzione sottoscritta in data 07.12.2017, dotata di una piattaforma telematica 

per la gestione degli affidamenti di lavori, servizi, e forniture denominata “TRASPARE”, 

consultabile tramite il seguente link: http://gare-savuto.traspare.com/ ; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara 

attribuito dall’ANAC è il seguente: ZBB3749A49; 

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di 

gara per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che 

costituiranno la documentazione di gara all’interno della RdO, che anche se non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione: 

- Lettera di richiesta offerta; 

- Modello Istanza di ammissione;  

- Modello di offerta economica; 

Dato Atto che: 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’esperimento di apposita Richiesta di preventivo 

per Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la 

http://gare-savuto.traspare.com/


fornitura del materiale necessario alla realizzazione dei lavori di sostituzione del manto di 

copertura dell’Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano di cui al computo metrico allegato, da 

realizzare tramite lo strumento della trattativa diretta con Professionista individuato sulla 

piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile sul link http://gare-

savuto.traspare.com/ ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma di € 

33.550,00  IVA compresa in misura di legge, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di indire apposita procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., attraverso 

richiesta di preventivo rivolta ad almeno 3 operatori economici individuato attraverso 

l’utilizzo della piattaforma “TRASPARE” consultabile sul link http://gare-

savuto.traspare.com/ per la fornitura del materiale di cui al computo metrico allegato definito 

da parte dell’ufficio Tecnico ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma di €  

33.550,00 IVA compresa a norma di legge nel pieno rispetto dei principi indicati in premessa; 

Di approvare: 

- Lettera di richiesta offerta; 

- Modello Istanza di ammissione;  

- Modello di offerta economica; 

che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

Di stabilire che l’importo a base d’asta per l’affidamento di cui in premessa è pari ad € 

33.550,00 Iva compresa in misura di legge 

Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’accettazione ed all’assolvimento 

degli obblighi, da parte del professionista incaricato, derivanti dalla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. e al positivo esito dei controlli 

e delle verifiche agli enti preposti; 

Di precisare che la giusta somma da riconoscere all’operatore economico che fornirà il 

materiale sarà formalmente impegnata con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione 

definitiva; 

Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

Di dare atto che l’opera è finanziata con fondi comunali da imputare sul Capitolo 3066 del 

Bilancio Comunale anno corrente; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto 

è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente 

T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

 

http://gare-savuto.traspare.com/
http://gare-savuto.traspare.com/
http://gare-savuto.traspare.com/
http://gare-savuto.traspare.com/


 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 27-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 27-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 27-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  



 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


